
АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о^г << с 9 >> ссьLциJIJ>: 2о /5-rода Ns /53€
г. Балей

Об утверждении Порядка
формирования перечня налоговых
расходов Балейского муниципального
округа Забайкальского края и Порядка
оценки налоговых расходов Балейского
муниципального округа
Забайкальского края

В соответствии со статьей П4З Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня
201'9 года Ns79б кОб общю< требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципЕLJIьных образований>>,

IIостановлением Правительства Забайкальского края от 12 ноября 2019 года
М446 <Об утверждении Порядка формированиrI перечшI н€lлоговых расходов
Забайкальского края и Порядка оценки н€lJIоговых расходов Забайкалъского
края, руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муницип€lJIьного округа
Забайкальского крш, администрация Балейского муницип€tJIьного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утверлить Порядок формирования перечшI н€}JIоговых расходов
Балейского муниципztльного округа Забайкалъского крш, согласно приложения
Jфl.

2. Утвердить Порядок оценки н€tлоговых расходов БалеЙского
муниципального округа Забайкальского крш, согласно приложения Ns2.

3. Признать утратившим сиJtу постановление администрации Бшlейского
муницип€}JIьного округа Забайкальского края от 14 июJIя 2022 года J\Ъ403 кОб

утверждении Порядка формирования н€lJIоговых расходов Балейского
муниципЕшьного округа Забайка-пьского края и Порядка оценки нЕlJIоговых

расходов Балейского муниципЕLIIьного округа Забайкальского края.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующиЙ день после днrI

его офици€tльного опубликованиrI.



5. Настоящее постановление огryбликовать в сетевом издании <<Балейское

обозрение> (бал-ейская-новь.рф).

глава Балейского
муниципального округа
Забайкальского края Е.В. Ушаков
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Приложение J\Гsl

к постановлению администр ации
Балейского муниципаlrьного
округа Забайкальского края

от << а 9 >> О3 2025 года

порядок
формирования перечня налоговых расходов Балейского

муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок формирования перечня н€tпоговых расходов

Балейского муницип€шьного округа Забайкальского края (далее - Порядок)
определяет процедуру формированиrI перечня н€lJIоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкальского края, установленных нормативно-
правовыми документами Балейского муницип€lльного округа Забайкальского
края, в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской
Федерации о н€Lлогах и сборах к ведению муниципальных образований.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:
(куратор н€Lлогового расхода) - исполнительный орган Балейского

муниципалъного округа Забайкальского крш, ответственный в соответствии с
полномочиями, установленными нормативными правовыми актами Балейского
муниципалъного округа Забайкалъского крш, за достижение соответствующих
наJIоговому расходу целей муниципальной про|раммы Балейского
муниципального округа Забайкалъского края (ее структурных элементов) и
(или) целей соци€lльно-экономического развития Балейского муницип€шьного
округа Забайкальского края, не относящихся к муницип€IJIьным программам
Балейского муниципаlIьного округа Забайкаrrьского края;

((нzLлоговые расходы Балейского муниципЕLгIьного округа Забайкальского
края - выпадающие доходы бюджета Балейского муниципЕlJIьного округа
Забайкальского края, обусловленные нЕlJIоговыми льготами, освобождениями и
иными преференциями по н€шогам, сборам, предусмотренными в качестве мер

муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципЕuIьных программ
и (или) целями социztльно-экономического р€lзвития Балейского
муниципального округа Забайкалъского крш, не относящимися к
муниципальным программам;

((перечень н€IJIоговых расходов Балейского муниципaшьного окруГа
Забайкальского края - документ, содержащиЙ сведения о распределении
наJIоговых расходов Балейского муниципалъного округа Забайкальского Kparl в

соответствии с целями муницип€Llrьных программ Балейского муницип€tJIьного
округа Забайкальского края, их структурных элементов и (или) целяМи
соци€Lлъно_экономического р€ввития Балейского муниципаlrьного окрУГа

Забайкалъского края, не относящимися к муниципaIJIьным програММаМ

Балейского муниципzlJIьного округа Забайкальского крш, а также о кураТорах
напоговых расходов.



3. Перечень напоговых расходов Балейского муниципапьного округа
Забайкалъского края формируется в разрезе муницип€Lпьных проГраММ

Балейского муниципального округа Забайкальского края и их струкТУрных
элементов, а также направлений деятельности, не относящихся К

муниципальным процраммам Балейского муниципального округа
Забайкальского края.

4. Уполномоченным органом по формированию перечня налоГоВых

расходов Балейского муниципального округа Забайкальского края является
администрация Ба;rейского муницип€lJIьного округа Забайкальского края В Лице

Комитета по финансам администрации Балейского муниципального окРУГа

Забайкальского края (далее - Комитет).

2. Формирование перечня налоговых расходов БалеЙского
муциципального округа Забайкальского края

5. Проект перечня нЕtлоговых расходов Балейского муниципЕLпьного округа
Забайка_гrьского края на очередной финансовый год и плановый период (далее

проект перечня ныIоговых расходов) формируется Комитетом по форме
согласно приложению к настоящему Порядку до 25 марта и направляется на
согласование в администрацию Балейского муниципалъного округа
Забайкальского края, ответственные в соответствии с полномочиями,

установленными нормативными правовыми актами Балейского
муниципального округа Забайкальского края, за достижение соответствующих
н€шоговому расходу Балейского мунициrr€Lпъного округа Забайкальского края
целей муниципальной программы Балейского муницип€tlrьного округа
Забайкальского крш, ее структурных элементов и (или) целей социаJIъно-
экономического р€lзвития Балейского муницип€Lпьного округа Забайкалъского
крш, не относящихся к муницип€lJIьным программам Балейского
мунициrтального округа Забайкальского края, которые проектом перечня
н€Lпоговых расходов предлагается закрепить в качестве кураторов наJIоговых

расходов.
6. Органы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, до 10 апреJuI

рассматривают проект Перечня наJIоговых расходов на предмет предлагаемого

распределения н€Lпоговых расходов Балейского муницип€tпьного округа
Забайкальского края в соответствии с целями муницип€Lпьных программ
Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского крш, струкryрных
элементов муниципальных программ Балейского муницип€uIьного округа
Забайкальского края и (или) целями социЕtльно-экономического р€ввития
Балейского муницип€Lпьного округа Забайкальского крш, не относящимися к
муницип€tJIьным про|раммам Балейского муниципального округа
Забайкальского края, и определения кураторов налоговых расходов.

В слуtае если ук€ванными замечаниями и предложениями предполагается
изменение куратора налогового расхода, замечания и предложения подлежат
согласованию с предлагаемым куратором н€шогового расхода и направлению в
Комитет в течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.



В слуlае если эти замечания и предложения не направлены в Комитет в

течение срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, проект перечшI
н€шоговых расходов считается согласованным в соответствующей части.

В слуrае, если замечания и предложения по уточнению проекта перечня
н€uIоговых расходов не содержат предложений по уточнению предлагаемого

распределения н€Lпоговых расходов Балейского муниципаJIьного округа
Забайкалъского края в соответствии с целями муницип€uIьных про|рамм
Балейского мунициш€шьного округа Забайкальского края, структурных
элементов муниципальных программ Балейского муницип€Llrьного округа
Забайкальского края и (или) целями соци€tлъно-экономического рЕввития
Ба_шейского муницип€uIьного округа Забайкальского края, не относящимся к
муниципальным rтрограммам Балейского муниципального округа
Забайкальского края, rтроект перечня нЕLIIоговых расходов считается
согласованным в соответствующей части.

Согласование проекта перечня нilJIоговых расходов в части позиций,
изложенных идентично позициям перечня наirоговых расходов Балейского
мунициrrального округа Забайкальского края на текущий финансовый год и
плановый период, не требуется, за искJIючением сл)п{аев внесения изменений в

перечень муницип€tJIьных программ Балейского муницип€Lпьного округа
Забайкальского крш, структурные элементы муницип€шьных программ
Балейского муницип€uIьного округа Забайкальского края и (или) слr{аев
изменения полномочий органов, ук€ванных в пункте 5 настоящего Порядка.

При нuшичии разногласий по проекry перечня н€Lпоговых расходов
Комитет обеспечивает проведение заседания согласительной комиссии с

соответствующими органами под председательством Главы Балейского
муниципального округа Забайкальского края.

По итогам завершения процедур, указанных в настоящем пункте, не

позднее 1 июня перечень н€lJIоговых расходов Балейского муницип€lJIьного

округа Забайкальского края на очередной финансовый год и плановыЙ периОД

(далее перечень н€Lпоговых расходов Балейского муниципЕuIьного оКРУГа

Забайкальского края) считается сформированным, утверждается правовыМ
актом администрации Балейского муницип€шIьного округа ЗабайкшrЬсКоГо края

и размещается на официальном сайте Балейского муниципЕuIьного окрУГа

Забайкальского края в информационно-телекоммуникационноЙ СеТи

<<Интернет)) в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
7. В слуlае внесения в текущем финансовом году изменениЙ в переЧенЬ

муниципальных программ Балейского муниципального округа ЗабайкалЬскоГО

КРШ, структурные элементы муниципаIIьных программ Балейского

муниципального округа Забайкальского края, изменения полномочий органов,

указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принятия нормативного правового

акта Балейского муниципЕlJIьного округа ЗабайкальскоГО КРаЯ,

предусматриваюЩего введение и (или) отмену наJIоговой льготы, изменениrI

срока действия налоговой льготы, изменение н€LгIоговых ставок, в сВяЗИ С

которыми возникает необходимость внесения изменений в переченъ налоговых

расходов Балейского муниципЕlJIьного округа Забайкальского Крш, кУраТОРЫ



н€uIоговых расходов не позднее 10 рабочих дней со дня внесениlI укаЗанных
изменений направляют к Комитет соответствующую информацию для

уточнения Комитетом перечня н€Lпоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкалъского края.

8. Комитет в течение 15 рабочих дней с даты получениrI информации,

указанной в пункте 7 настоящего Порядка, вносит соответствующие изменения
в перечень напоговых расходов Балейского муниципапьного округа
Забайкальского края и р€вмещает на официальном сайте Балейского
муниципального округа Забайкальского края в информационно-
телекоммуникационной сети кИнтернет> в течение 3 рабочих дней со дня
внесениrI соответствующих изменений.

9. Ответственность за полноту и достоверность информации,
содержащейся в перечне налоговых расходов Балейского муниципагIьного
округа Забайкальского крш, а также за соблюдение процедуры и сроков ее

представления возлагается на кураторов н€UIоговых расходов.
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Приложение М2
к постановлению администрации

Балейского муниципЕtльного
округа Забайкальского края

от ((_)) 20_года

порядок
оценкИ налоговых расхоДов Балейского муниципального округа

Забайкальского края

1. Общие положения

1. Порядок оценки нЕlпоговых расходов Балейского муницип€tльного

округа Забайкальского края (далее - оценка налоговых расходов) опредеJUIеТ

механизм проведения оценки предоставленных (планируемых к
предоставлению) наJIоговых льгот, освобождений и иных преференций ПО

налогам (далее * лъготы), предусмотренных в качестве мер муниципальноЙ
поддержки в соответствии с целями муницип€tлъных программ БалеЙСКОГО

муницип€tльного округа Забайкальского края (далее муниципzLльные
про|раммы) и (или) цеJIями социаJIьно-экономического рЕtзвитиrl Балейского
муниципЕlльного округа Забайкальского крш, не входящими в

муниципапьные программы, а также критерии оценки н€tлоговых расходов
Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края.

2. Оценка налоговых расходов осуществJuIется в отношении следующих
н€tJIогов:

1 ) единый сельскохозяйственный налог;
z)н€ulог, взимаемый в связи с применением патентноЙ системы

налогообложениrI, зачисJLяемый в бюджет муницип€tльного округа;
3) налог, взимаемый в связи с применением упрощенноЙ системы

налогообложениrI.
3. Оценка налоговых расходов осуществляется куратором нЕtпоговых

расходов за год, предшествующий году ее проведения (далее - отчетный
год), а по предл€гаемым к ведению н€tлоговым расходам на стадии
подготовки проекта нормативного правового акта Балейского
муниципЕlпьного округа Забайкаllьского кршо устанавлив€Iющего налоговый

расход в соответствии с критериrIми оценки, укЕванными в настоящем
Порядке.

4.Для целей настоящего Порядка используются следующие основные
понятия:

((нормативные характеристики нЕlлоговых расходов Балейского
муницип€tльного округа Забайкальского края) - сведения о положениях
нормативных правовых актах Балейокого муниципЕtльного округа
Забайкальского крш, которыми предусматриваются н€tлоговые льготы,
освобождения и иные преференции по н€Lпогам (далее льготы),



'I

наименованиях нiLпогов, по которым установлены льготы, категориях
плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные
характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами
Балейского муницип€LIIъного округа Забайкальского края;

((оценка н€uIоговых расходов Балейского муниципzшьного округа
Забайкальского края) - комплекс мероприятий по оценке объемов нtLгIоговых

расходов Балейского муниципzLпьного округа Забайкальского края,
обусловленных льготами, представленными плательщикам, а также по
оценке эффективности наJIоговых расходов Балейского муницип€tlrьного
округа Забайкальского края;

(оценка объемов нчIJIоговых расходов Балейского муниципЕlJIьного
округа Забайкальского края) - определение объемов выпадающих доходов
бюджета Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского края,
обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

(оценка эффективности н€tпоговых расходов Балейского
муЕиципuulъного округа Забайкальского края) - комплекс мероприятий,
позволяющих сделать вывод о целесообр€}зности и резулътативности
IIредоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик
н€Lпогового расхода Балейского муниципЕLпьного округа Забайкальского края;

((плательттIики) - плателъщики н€Lпогов;
((соци€tльные н€шоговые расходы Балейского муницип€Llrъного округа

Забайкальского кр€ш) - целевая категориrI налоговых расходов Балейского
муницип€uIьного округа Забайкальского крш, обусловленных
необходимостью обеспечения социалъной защиты (поддержки) населения;

((стимулир}тощие нzLлоговые расходы Ба-пейского муницип€шьного
округа Забайкальского края) - целевая категория налоговых расходов
Балейского муницип€tльного округа Забайкальского края, предполагающих
стимулирование экономиIIеской активности субъектов предпринимателъской

деятельности и последующее увеличение доходOв бюджета Балейского
мунициrr€ulъного округа Забайкаrrьского края;

кфискальные характеристики н€Llrоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкальского кр€ш) - сведениlI об объеме льгот,
предоставленных плательщикам, о численности полуrателей льгот и об
объеме н€чIогов, задекларированных ими для уплаты в бюджет Балейского
муниципального округа Забайкальского края;

(целевые характеристики н€Lпоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкальского края) - сведения о целях
предоставлениrI, показателях (индикаторах) достижения целей
предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные
нормативными шравовыми актами Балейского муницип€uIьного округа
Забайкальского края.

5. Для количественной оценки наJIоговых расходов Балейского
мунициIIЕIJIъного округа Забайкалъского края использ)rются следуюIцие
методы:



1)метод упущенных доходов - оценивает сумму потерь доходов
бюджета Балейского муниципzIJIьного округа Забайкальского края от
предоставлениrI льготы;

2)метод восстановленных доходов - оценивает сумму вероятного

увеличения доходов бюджета Балейского муниципапьного округа
Забайкальского края в случае отмены льготы;

3) метод эквив€uIентных расходов - оценивает сумму прямых расхоДоВ
бюджета Балейского муниципапьного округа Забайкальского края в слу{ае
замены льготы на альтернативные механизмы достижения поставленных

целей и задач соответствутощей муниципальной программы Балейского
муницип€uIьного округа Забайкальского края (ее структурных элементов)
либо достижения целей соци€IJIьно-экономического р€Lзвития Балейского
муницип€lJIьного округа Забайкальского края, не отнесенных к действующим
муниципаJIъным программам (для непрограммных ныIоговых расходов).

Источниками информации для количественной оценки наJIоговых

расходов Балейского муниципапьного округа Забайкальского края являются:
- данные, содержащиеся в формах статистической нullrоговой отчетности

о н€uIоговой базе и структуре начислений по конкретным нzlilогам (формы J\Ъ

5-МН; Jф5-НДФЛ; J\bs-YCH), бюджетной, бухгалтерской, финансовой,
статистической отчетности, макроэкономические покzватели и пок€}затели
соци€lJIьно-экономического рЕIзвития Балейского муницип€tгIьного округа
Забайкальского края;

- информ ация.- представленная н€IJIоговыми органами;
- данные, представленные плательщиками, воспользовавшимися

лъготой;
- иная информация.

2. Порядок проведения оценки налоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкальскоfо края

6. Порядок проведения оценки наJIоговых расходов Батtейского
муниципаlrьного округа Забайкальского края (далее - Порядок)
предусматривает правила формирования информации о нормативных,

фискальных и целевых характеристиках наJIоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкальского края, а также порядок обобщения

результатов оценки эффективности н€tпоговых расходов Балейского
муниципального округа Забайкальского крш, осуществляемой кураторами
нtlпоговых расходов.

7. Отнесение налоговых расходов Балейского муницип€Lльного округа
Забайкальского края к мунициrr€LгIьным программам Ба_шейского
муниципального округа Забайкальского края осуществляется исходя из
целей муниципЕLпьных программ Балейского муниципапьного округа
Забайка;rьского края, структурных элементов муниципЕLпьных про|рамм
Балейского муницип€шъного округа Забайкальского края и (или) целей



соци€шьно-экономического развития округа, не относящихся к
муниципальным программам.

8. В целях проведения оценки эффективЕости н€uIоговых расходов
Балейского муницип€Llrьного округа Забайкальского края :

1)Комитет до 1 февраля направJuIют в Управление Федеральной
налоговой службы по Забайкальскому краю (далее - УФНС по
Забайкальскому краю) сведения о категориях плательщиков с ук€ванием
обусловливающих соответствующие н€Lпоговые расходы нормативных
правовых актов Баrrейского муниципЕlпьного округа Забайка.rrъского края, в

том числе действовавших в отчетном году и в году, предшествующем
отчетному году, и иной информации, предусмотренной приложением к
общим требованиям к оценке н€LгIоговых расходов Балейского
муницип€uIьного округа Забайка_llьского края, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 20|9 года
j\Ъ 796 кОб общих требованиrIх к оценке налоговых расходов субъектов
Российской Федерации и муницип€Lпьных образований>> (да;rее

постановление Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года
Jф 796);

2) УФНС по Забайкulllъскому краю в срок определенный Министерством

финансов Российской Федерации, до 1 апреля направляет в Комитет
сведения за год, предшествующий отчетному году, а также в слу{ае
необходимости уточненные данные за иные отчетные периоды с у{етом
информЁrции по наJIоговым декларациям по состоянию на 1 марта текущего

финансового года, содержащие:
сведениrI о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
сведениrI о суммах выпадающих доходов бюджета Балейского

муниципаIIьного округа Забайкальского края по каждому н€Lпоговому

расходу Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края;
сведения об объемах н€lJIогов, задекларированных для уrrлаты

плательщиками в бюджет Балейского муниципального округа
Забайкальского края по каждому нZLJIоговому расходу, в отношении
стимулирующих нiшоговых расходов Балейского муницип€LlrъноГо ОКРУГа

Забайкалъского края.
3) Комитет в срок до 15 мая представJuIет в Министерство финансов

Забайкальского края данные для оценки эффективности н€Lпоговых расходов
Забайкальского края по перечню согласно приложению к общим
требованиям к оценке н€UIоговых расходов субъектов Российской Федерации

и муницип€шьных образований, утвержденным постаноВЛеНИеМ

Правительства Российской Федерации от 22 июня 20119 года ]ф 796;

4) УФНС по ЗабайкаJIьскому краю до 15 июля направляет в Комитет
сведения об объеме льгот за отчетный финансовый год, сведениrI о ныIоГаХ,

задекJIарированных для уплаты плателътт{иками, имеющими право на лЬГоТы,

в отчетном году;
5) Комитет до 20 авryста при необходимости представляет уточненнУЮ



информацию согласно приложеЕию к общим требованиям к оценке

н€шоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципапьных
образований, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 22 июня 201'9 года Jф 796.

3. Критерии оценки эффективности налоговых расходов округа

9. Оценка эффективности н€Lпоговых расходов Ба_пейского

муницип€шьного округа Забайкальского края осуществляется кураторами

н€шоговых расходов Ба_гlейского муниципulJIъного округа Забайкальского

края и вкJIючает:
1) оценку целесообразности н€шоговых расходов Балейского

муниципЕшьного округа Забайкальского края;
2) оценку результативности наJIоговых расходов БалейскогО

муниципального округа Забайкаrrьского края.
10.Критериями целесообрzIзности налоговых расходов БалеЙского

муниципаJIьного округа Забайка;rьского края являются :

1) соответствие нЕLгIоговых расходов БалеЙского муницип€lJIьноГо

округа Забайкальского края целям муниципЕIпьных программ БалеЙскогО

муниципального округа Забайкальского края, их структурным элементам и
(или) целям соци€Lльно-экономического рiLзвития БалеЙского
муниципаJIьного округа Забайкальского края, не относящимся к
муниципальным про|раммам Балейского муницип€Lпьного округа
Забайкальского края;

2) востребованность плательщиками rrредоставлеЕных льгот, которая
характеризуется соотношением численности плателъщиков,
воспользовавшихся правом на лъготы, и общей численности плательщиков за
5-летний период.

При необходимости кураторами наiIоговых расходов моryт быть

установлены иные критерии целесообр€вности предоставления льгот для
плательщиков.

11. В случае несоответствия налоговых расходов БалеЙского
муниципального округа Забайкальского края хотя бы одному из критериев,

укzванных в tryнкте 10 настоящего Порядка, куратору налогового расхода
Балейского муниципЕtпьного округа Забайкальского края надлежит
представитъ в Комитет предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот

для категорий налогоплательщиков.
|2. В качестве критерия резулътативности налогового расхода

Балейского муниципzшьного округа Забайкальского края определяется как
минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной
программы Ба-пейского муниципчLпьного округа Забайкальского края и (или)

целей соци€шьно-экономического развития Балейского муниципаJIьного
округа Забайкалъского края, не относящихся к муницип€Llrьным программам
Балейского муницип€uIьного округа Забайкалъского крш, либо иной



показателъ (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые

расходы Балейского муниципЕlJIьного округа Забайкальского края.
Оценке подлежит вкJIад предусмотренных дJuI плательщиков льгоТ В

изменение значения пок€вателя (индикатора) достижения целей
мунициrrальной программы Балейского муницип€Lпьного округа
Забайка_гrьского края и (или) целей социаIIъно- экономического рЕtзвития
Балейского муницип€tльного округа Забайкалъского края, не относящихся к
муниципальным rrрограммам Балейского муницип€Lпьного округа
Забайкалъского края, который рассчитывается как рЕвница между значением

указанного пок€}зателя (индикатора) с r{етом льгот и значением укtlзанного
покz}зателя (индикатора) без учета льгот.

13. Оценка результативности наJIоговых расходов Балейского
муниципzlJIьного округа Забайкальского края включает оценку бюджетной
эффективности нuшоговых расходов Балейского муниципагIъного округа
Забайкальского края.

|4. В целях оценки бюджетной эффективности н€Lпоговых расходов
Балейского муницип€tJIьного округа Забайкальского края осуществляются
сравнительный анапиз результативности предоставления льгот и

результативности применения €Lльтернативных механизмов достижения
целей муниципа,чьной программы и (или) целей соци€tJIьно-экономического

развития Балейокого муниципzulьного округа Забайкальского края, не
относящихся к муницип€Llrьным программам Балейского муницип€lJIьного
округа Забайкальского края.

15. Сравнительный анЕLlrиз включает сравнение объемов расходов
бюджета Ба.шейского муниципЕLлъного округа Забайкальского края в слуIае
применения €Lпьтернативных механизмов достижения целей муниципальной
программы Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского края и (или)

целей соци;шьно-экономического рaввития Балейского муниципапьного
округа Забайкальского края, не относящихся к муницип€шьным программам
округа, и объемов предоставленных льгот фасчет rrрироста пок€Iзателя

(индикатора) достижениrI целей муниципа-пьной программы и (или) целей
соци€tlrьно- экономического р€ввития Балейского муницип€lJIъного окрУГа

Забайкальского края, не относящихся к муниципалъным про|раммам
Балейского муниципального округа Забайкальского крш, на 1 рублъ
наJIоговых расходов расхода и на 1 рубль расходов бюджета БалейСКОГО

муницип€шьного округа Забайкальского края для достижения того Же

показателя (индикатора) в случае применения €Lпьтернативных механиЗМОВ.

Дльтернативными механизмами достижения целей мунициПалънОЙ

программы и (или) целей соци€LгIьно-экономического рulзвития БалеЙскогО

муниципального округа Забайкалъского края, не относящихся к
муниципалъным программам округа, являются :

1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой
поддержки IIлательщиков, имеющих шраво на лъготы, за счет среДСТВ

бюджета Балейског0 муниципаJIьного округа Забайкальского края;



2) предоставление государственных гарантий по обязательствам
IIлательщиков, имеющих право на льготы;

3) совершенствование нормативного реryлирования и (или) порядка
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности
плательщиков, имеющих право на льготы.

4. Оценка эффективности налоговых расходов округа

16. В цеJutх оценки бюджетной эффективности н€Lпоговых расходов
Балейского муницип€шьного округа Забайкальского крш, обусловленных
льготами, рассчитывается оценка совокупного бюджетного эффекта
(самоокупаемости) налоговых расходов в соответствии с пунктом |7
настоящего Порядка. Показатель оценки совокупного бюджетного эффекта
(самоокупаемости) является одним из критериев для оrrределения

резулътативности н€tгIоговых расходов Балейского муниципалъного округа
Забайкальского края.

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
стимулирующих нzLлоговых расходов Балейского муниципrLпьного округа
Забайкальского края определяется отдельно по каждому налоговому расходу
Балейского муниципаIIьного округа Забайкальского края. В слуrае если для
отдельных категорий плательщиков, имеющих право на льготы,
предоставлены льготы по нескольким видам нагIогов, оценка совокупного
бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов Балейского
муницип€Llrьного округа Забайкальского края опредеJuIется в целом по

укЕванной категории плательщиков.
Оценка эффективности предоставJIяемых н€Lпоговых льгот,

установленных для субъектов инвестиционной деятельности, реализующих
инвестиционные проекты муниципапьного значениrI и приоритетные
инвестиционные проекты Балейского муницип€IJIьного округа Забайкальская
крш, проводится отделом экономики администрации Балейского
муницип€Lпьного округа Забайкальского края при осуществлении проверок
надлежащего исполнениrI соглашений о муниципальной поддержки
инвестиционных проектов муниципального значениrI и соглашений о
муниципальной поддержке приоритетных инвестиционных проектов,
проводимых в соответствии с порядком присвоения и утраты статуса
инвестиционного проекта муниципапьного значениrI, а также заключения и
исполнения соглашения о муниципальной поддержки инвестиционных
проектов муницип€Lлъного значения и порядком присвоениlI и утраты статуса
приоритетного инвестиционного проекта, а также заключения и исполнениrI
соглашения о муниципальной поддержке приоритетного инвестиционного
проекта, установленными администрацией Балейского муниципаlrьного
округа Забайка_гrъского края.

17. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)
стимулирующих н€Lлоговых расходов Балейского муниципiulьного округа



Забайкальского крм опредеJIяется за период с нач€Lла деЙствия дJuI
плательщиков соответствующих льгот или за IшTb отчетных лет, а в сJцлIае,

если указанные льготы действует более шести лет, - на день проведения
оценки эффективности н€lлогового 

|_u."oau 
(rlI" следующей формуле:

g=iýmii:}=oi it+gi)ьLW,где;
i=l j;!

i - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

mi - количество пJIательщиков, воспользовавшихся льготой в i-M году;
j - порядковый номер плателъщика, имеющий значение от 1 до m;

Ni1 - объем нЕIIIогов, задекJIарированных дJuI уплаты в
консолидированный бюджет Бапейского муницип€tльного округа
Забайкальского края j-M плательщиком в i-M году.

Пр" определении объема н€Ilrогов, задекJIарированных для уплаты в

бюджет Балейского муниципального округа Забайкальского края
плательщиками, }ruIитыв€lются начисления по единому
сельскохозяйственному налоry, по н€lJlоry, взимаемому в связи с
применением патентной системы наJIогообложениrI, зачисляемый в бюджет
муницип€lпьного округа, н€lJIога, взимаемого в связи с шрименением

упрощенной системы н€lлогообложениrl.
В слrIае если на деЕь проведения оценки совокупного бюджетного

эффекта (самоокупаемости) стимулирующих н€tпоговых расходов
Балейского муницип€tJIьного округа Забайка-гlьского края для плателъщиков,
имеющих право на льготы, льготы действуют менее б лет, объемы нЕLIIогов,

подлежащих уплате в бюджет Балейского муницип€tльного округа
Забайкальского крш, оцениваются (прогнозируются) по имеющейся
информации;

Bai - базовый объем нrtJIогов, задекJIарированньIх для уIIлаты в бюДжет
БалейскОго муницип€tльного округа Забайкальского края j-M плательщиком в

базовом году;

$1 _ номинальный темп прироста налоговых доходов консолидироВаННЫХ
бюджетов субъектов Российской Федерации в i-M году по отношению к
покЕвателям базового года (определrяется Министерством финансов
Российской Федерации, доводится до Министерства не позднее 1мая

текущего финансового года и р€вмещается на официальном сайте

министерства в информационно-телекоммуникационной сети <<интернет>);

r _ расчетн€ш стоимость среднесрочньIх рыночных заимсТВОваНИй

Балейского муниципЕLпъного округа Забайкальского КРШ, рассчитываемая по

формуле:
r:i""ф *р:с, где:

irrф - целевоЙ уровень инфляции (4 %);

р - реалън€ш процентная ставка, определяемЕш на уровне 2,5 О/о;

с - кредитн€ш премия за риск, рассчитываемм для целей настоящего

Порядка в зависимости от отношения муниципаJIъного долга Балейского



муниципаJIьного округа Забайкальского края по состоянию на 1 января
текущего финансового года к доходам (без учета безвозмездных
поступлений) за отчетный период:

1) если ук€ванное отношение составляет менее 50 Уо, кредитная IIреМиII

за риск принимается равной I Yо;

2) если указанное отношение составляет от 50 до 100 Yо, кредиТнаrI

премия за риск принимается равной.2 Yо;

3) если ук€}занное отношение составляет более 100 Уо, креДиТная
премия за риск принимается равнойЗ Yо.

18. Базовый объем наJIогов, задекларированных для уплаты в бюджет
Балейского муницип€uIьного округа Забайкальского края j-M плательщиком в

базовом году (Boj), рассчитывается по формуле:
goj : Цо; + L9;, г.ще:

Noj - объем наJIогов, задекларированных для уплаты в бюджет
Балейского муницип€tпьного округа Забайкальского края j-M плательщиком в

базовом году;
Lgj - объем лъгот, предоставленных j-My плательщику в базовом году.
Под базовым годом в настоящем Порядке понимается годl

предшествующий году начuLла получения j-M плательщиком льготы, либо 6-й
год, предшествующий отчетному году, если JIьгота предоставляется
плательщику более шести лет.

19. По итогам оценки эффективности н€шогового расхода Ба;rейского
муницип€tJIъного округа Забайкалъского края куратор н€lлогового расхода
формулирует выводы о достижении целевых характеристик н€Llrогового

расхода Балейского муниципzLльного округа Забайкшrьского крш, вкладе
н€Lпогового расхода Балейского муниципапьного округа Забайкальского края
в достижение целей муниципальной программы Балейского муниципzLпьного
округа Забайкальского края и (или) целей соци€Lльно- экономического
р€lзвития Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского крш, не
относящихся к муниципЕlJIьным про|раммам Балейского муниципального
округа Забайкальского края, а также о н€Lпичии или об отсутствии более

результативных (менее затратных) для бюджета Балейского муницип€}льного
округа Забайкалъского края сLльтернативных механизмов достижения целей
муниципалъной программы округа и (или) целей соци€tльно- экономического
р€lзвития Балейского муниципЕLпьного округа Забайка-гrъского крш, не
относящихся к муницип€Llrьным программам Балейского муниципального
округа Забайкальского края.

20. Оценка бюджетной, социutлъно-экономической эффективности
нutлоговых расходов разрабатывается и утверждается куратором н€Lлоговых

расходов в соответствии с положениrIми настоящего пункта.
В целях проведения оценки эффективности нzLгIоговых расходов

Балейского муниципального округа Забайкальского края по каждому
rrлательщику Комитет направляет запросы в адрес плательщиков о
представлении в срок до 1 мая в Комитет сведений по форме согласно



приложениrIм Jф 1, 2 к настоящеI\dу Порядку, которые после поJtr{ения
направляет кураторам н€tлоговых расходов Балейского муниципЕtльного
округа Забайкальского края.

Кураторы нЕtпоговых расходов Балейского муницип€lJIьного округа
Забайкальского края рассчитыв€lют коэффициенты бюджетной, соци€lJIъно-
экономической эффективности налоговых расходов, сводный коэффициент
эффективности н€tпоговых расходов по каждому плателъщику:

1) коэффициент бюджетной эффективности нЕtпоговых расходов (КБЭ)
рассчитывается по формуле:

КБЭ : НП / Вд, где:
НП - объем прироста н€Lпоговых поступлений в бюджет Бапейского

муницип€lJIьного округа Забайкашъского крм за отчетный период;
Вд - сумма выпадающих доходов бюджета Балейского муниципЕlпьного

округа Забайка.гlьского крш, обусловленных предоставлением н€Lпоговых
льгот.

Если в результате расчета пол}п{ено соотношение меньше 1, бюджетн€uI
эффективность налогового расхода имеет низкое (недостаточное) значение.
Если соотношение больше или равно 1, бюджетная эффективность
нЕLлогового расхода имеет высокое (достаточное) значение.

Объем прироста наJIоговых поступлений в бюджет Балейского
муниципЕtльного сIФуга Забайка_тrъского края за отчетный период

рассчитывается по формуле:
НП: НПо - НПп, где:

НПо - объем напогов, уплаченных в бюджет Балейского
муниципального округа Забайка.пьского края в отчетном году;

НПп - объем н€Lпогов, уплаченных в бюджет Балейского
муниципального округа Забайкальского края за год, предшествующий
отчетному.

При этом по плателъщикам, которым н€tпоговые льготы предоставлены в
отчетном году, из суммы уплаченных н€tпогов в бюджет Балейского
муницип€tпьного округа Забайкальского края искJIючается сумма фактически
уплаченного нutпога, по которому предоставлена напогов€lя льгота.

Сумма выпадающих доходов бюджета Балейского муниципЕlльного
округа Забайкальского края рассчитывается по формуле:

Вд : (БОд х СГИ) - (БОл х СПл) - Z, где:
БОд - нЕlJIогов€tя база в условиях действующего законодательства (до

предоставления льготы);
СГЦ - н€tлоговая ставка в условиях действующего законодательства (до

предоставлениrI льготы);
БОл - н€lJIогов€uI база в условиях льготного порядка уплаты нЕuIога;

СГIJI _ нЕlлоговая ставка в условиях лъготного порядка ).платы нЕшIога;

Z - расходы бюджета Балейского муниципальЕого округа
Забайка.пьского крш, которые необходимо булет произвести в сJIучае
отсутствия (отмены) налогового расхода (показатель исполъзуется дJuI



плательщиков, полностью или частичЕо финансируемых из бюджета
Балейского муниципаllьного округа Забайкальского края);

2) коэффициент социально-экономической эффективности н€tлоговых

расходов (КСЭЭ) рассчитывается как отношение колиtIества показателеЙ

финансово-экономической деятельности IIпательщика, по котОрыМ

произошел рост по сравнению с годом, предшествующим оцениваемому, или
сохранен уровень финансового года, предшествующего оцениваемому

финансовому году (ФЭДр), к колиIIеству указанных пок€вателей, по которым
произошло снижение (ФЭ,Щс):

КСЭЭ: ФЭДр / ФЭ.Щс.

Пр" отсутствии показателей, по которым произошло снижение,
значение КСЭЭ принимается равным 5.

При КСЭЭ больше или равном 1 на.поговые расходы имеют
положительную социrшIьно-экономическую эффективность. При КСЭЭ
меньше 1 налоговые расходы имеют отрицателъную соци€tJIьно-
экономическую эффективность.

Под социапьно-экономической эффективностью понимается
положительное влияние предоставленных н€lлоговых расходов на
хозяйственную деятельность плателъщиков, привлечение инвестиций,

расширение экономического потенциапа Балейского муниципапьного округа
Забайкальского края, создание благоприятных условий р€ввития социальной
инфраструктуры и бизнеса, формирование благоприятньIх условий
жизнедеятельности.

[ля расчета КСЭЭ исполъзуются следующие шок€tзатели финансово-
хозяйственной деятельности плательщика:

а) среднесписочн€tя численность работников;
б) среднесписочн€ш численность работающих инв€tJIидов, пенсионеров

(не менее 2% от общей численностиработников организации);
в) среднемесячнzшзаработнаlIплата;
г) затраты на ул}чшение условий и охраны труда;
д) затраты на повышение квалификации работников;
е) затраты на медицинское обслуживание работников;
ж) выр}п{ка от реализации товаров, выполненных работ, окЕLзанньIх

услуг (без 1^reTa налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных
обязательных платежей);

3) прибыль (убыток) до н€lJIогообложения;
и) среднегодоваrI стоимость основных фондов (активов);
к) сулша капитЕtльных вложений (инвестиций в основной капитал);
л) иные показатели;
з) сводная эффективность н€tпоговых расходов (КЭбgод) рассчитывается

по формуле:
КЭсвод: КБЭ + КСЭЭ

КЭсвод приЗнается достаточноЙ при значении КЭсвод болъше или равном
2.



На_гlоговые расходы считаются эффективными в случае, если два из двух
критериев оценки имеют положительную эффективность, неэффективными -

в сл)п{ае, если в течение 5 лет подряд пользователем н€Llrогового расхода
являлся один н€tпогоплательщик или н€IJIоговый расход не был востребован.

Положения настоящего пункта не распространяются на обстоятельства,

ук€ванные в абзаце третьем пункта 16 настоящего Порядка.

5. Результаты оценки налоговых расходов Балейского муниципального
округа Забайкальского края

2t. По итогам оценки эффективности н€tлоговых расходов куратор

формулирует общий вывод о степени их эффективности и предложения по

установлению, сохранению, корректировке или отмене напоговых льгот.
22. Куратор н€tгIоговых расходов Балейского муницип€LIIьного округа

Забайкальского края - до 1 июня представляют в Комитет резупьтаты оценки
эффективности наJIоговых расходов, отчет об оценке н€Llrоговых расходов в

разрезе плателъщиков по форме согласно приложению J\Ъ 3 к настоящему
Порядку, а также анаiIитическую записку о результатах оценки бюджетной,
соци€Lльно-экономической эффективности н€шоговых расходов, KoTopEuI

должна содержать выводы, предусмотренные пунктами 19 и 20 настоящего
Порядка.

22. Комитет на основе данных, представленных кураторами нчLlrоговых

расходов Ба_lrейского муницип€Lпьного округа Забайкальского крш, обобщает
материаJIы, формирует сводную оценку эффективности нzшоговых расходов
Балейского муницип€Lльного округа Забайка_шьского крш, cocTaBJuIeT

сводную ан€Lпитическую записку о результатах оценки н€lлоговых расходов
Балейского муниципЕlJIьного округа Забайкальского края.

24. Комитет - до 20 авryста текущего финансового года направляет
сводную анЕLIIитическую записку о резулътатах оценки н€Lпоговых расходов
округа Главе Балейского муниципЕuIьного округа Забайкальского края И

рrLзмещает ее на официальном сайте администрации БалейскогО
муниципzшьного округа Забайкальского края в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет).

25. В слr{ае выявлениjI IIо результатам проведенноЙ оценки
неэффективных н€Lпоговых льгот Комитет совместно с кУраТОРаМИ

нitIIоговых расходов осуществляет подготовку проекта норМаТИВНО

правового акта, регламентирующего отмену неэффективных и

невостребованных н€lJIоговых льгот, и представляет его Главе БалейСКОГО

муницип аJIъно го о круга З аб айка_rrь ско го кр ая.

2б. Результаты рассмотрения оценки н€uIоговых расходов БалеЙскоГо

муницип€шьного округа Забайкальского края rIитываются при

формировании основных направлений бюджетной и налоговоЙ политикИ
Балейского муницип€lJIьного округа Забайкальского края, а ТаКЖе ПРИ



проведении оценки эффективности реаJIизации муниципапьных ПРоГРаММ

Балейского муниципапъного округа Забайкальского края.



приложЕниЕ J\ъ 1

к Порядку оценки
н€Lпоговых расходов

Балейского
муницишального округа

Забайкальского края
Сведения

(наименоваirие плательщика)
для оценки бюджетной и социально-экономической эффективIIости

налоговых расходов Балейского муниципального округа
Забайкальскоrо края

год (годы)за

jю

пlл Наименов ание IIоказатеJIя
значение показателrI за

указанный период:
год год

1 2 J 4

1 Объом нЕlлогов, уплаченньж в бюджет Ба.пейского
муниципального округа Забайка-тrьского KpaJI, тыс. руб., в
гом числе:

1.1 наJIог на имуIIIество физических лиц
1.2 эдиный сельскохозяйственный на-llог

1.3 н€LIIог, взимаемый в связи с применением патентной
системы налогообложениrI, заtIисляемый в бюджет
муниципального округа

1.4 tIЕlJIог, взимаемый в связи с прим9нением упрощенной
системы налогообложениJI

1.5 иные наJIоги, подлежащие }ryIлате в бюджет округа
2 Объем налоговьD( льгот (по данным деклараций

фасчетов) за соответствующий налоговый период), тыс.

руб.,
в том чисJIе по видаN{ наJIогов:

налог на имущество физических лиц
|,2 единый сельскохозяйственный налог
1.3 н€UIог, взимаемый в связи с применением патентной

системы налогообложения, зачисJuIемый в бюджет
муниципального округа

1.4 нчuIог, взимаемый в связи с применением упрощенной
системы налогообложения

1.5 иные наJIоги, подлежащие уrrлате в бюджет округа
J Объем бюджетного финансирования, тыс. руб.
4 Среднесписочнчu{ численность работников, ч9ц1
5 Среднесписочная численность работающих иЕвttлидов,

шенсионеров (не менее 2Yо от общеЙ численности

работников организации), чел.

6 СреднемесячнЕu{ заработная плата, руб.
7 Затраты на уп}пrшение условий и охраны труда, тыс" руб.
8 Затраты на повышение ква,тиф икации раб !Iццц9ца ]ц9j__

1.1



руб
9 Затраты на медицинское обслуживание работников, тыс.

руб.
10 вырl^rка от реализации товаров, выполненных работ,

оказаЕньIх услуг (без учета налога на добавленн}то
стоимо сть, акцизов и анаJ,Iогичньгх обяз ательных
платежей), тыс. руб.

11 Прибыпь (убыток) до налогообложения (по данным
бlхгалтерской отчетности), тыс. руб.

I2 Среднегодовая стоимость основных фондов (активов),
rыс. руб.

13 Суллма капитttпьных вложений (инвестиций в основной
капитал), тыс. руб.

l4 Объем недоимки по налогам в консолидированный
бюджет округа, тыс. руб.

15 Иные rrокilзатели



ПРИЛОЖЕНИЕ М 2

к Порядку оценки нЕLгIоговых

расходов Балейского
муниципаJIьного округа

Забайкальского края
Информация

(наименование плательщика)
о суммах налоговых расходов Балейского муниципального округа

Забайкальского края
год (годы)за

Jю
лlп Наименование пoKEtзaTeJUI

Значение показатеJuI за указаrrный
период

год год
] 2 3 4
1 Основной вид деятельности плательщика
2 наименование налога
a
J Налоговая база в условиях действующего

законодательства, тыс. руб.
4 На,тоговая база в условиях льготного порядка уплаты

н€lJIога, тыс. руб.
5 Налоговая ставка в условиях действующего

законодательства
6 Налоrовая ставка в условиях льготного порядка

уплаты налога
7 Сумма цалоговой льготы в слуIае освобождения от

ншrогообложения на-поговой базы (полностью или
частично), тыс. руб.

8 налоговой льготы в случае
ставки в пониженном тыс

9 расходов окр),га, которые необходимо
в сJryчае отсутствия (отмены)

(показатель используется дJuI
или частично финансируемых из

10 показатели
экруга)



приложЕниЕ J\ъ 3

к Порядку оценки н€tпоговьD(

расходов Балейского
муниципtLпъного округа

Забайкаrrьского края

Оценка налоговых расходов Балейского муниципального округа Забайкальского края
по плательщикам, воспользовавшимся льготойо

за год

ль
г/п

Наимено
вание

налогово
го

расхода
(освобож

дение,
понижен

Категория
налогопла

тель_
щиков,

которым
предостав

лена
налоговая

Курато
р

наименован
ие

государствен
ной

программы,
показателя,
критерия

результатив
rIл-тrr

Ожидаемый
конечный
результат

достижения
цели

реализаций
государствен

ной

Сумма
налогов

ого
расхода
Забайка
льского

края,
тыс.
-h!7h плrl

Сумма
налоговых
доходов,
уплаченн

ыхв
консолиди
рованный

бюджет
?-fi-Ёr-_ -,

Результа
т

бюджетн
ой

эффекгив
ности

налогово
го

Результат
социально-

экономическ
ой

эффективнос
ти

налогового
расхода
/'ffrlъъ _

Результат
сводной

ости
налоговOг
о расхода
(КЭсвод =
кБэ +

Вывод
об

эффек
тив_

цости
налого
вого

расход

1 2 3 4 э 6 7 8 9 10 11 12

1 единый сельскохозяйственный н€tгIог

2 н€LгIог. взимаемый в связи с пDименением патентной системы

a
1 напог- взимаемый в связи с поименением чппотттенной системы


